
Министерство образования и науки Российской Федерации  

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

 

Институт природных ресурсов 

Направление подготовки 20.04.02 «Природообустройство и водопользование» 
Кафедра гидрогеологии, инженерной геологии и гидрогеоэкологии  

 
 
 

 
 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ  
Тема работы 

Анализ эколого - экономической и технологической эффективности 

водопользования в зоне влияния Томского подземного водозабора  

УДК 628.112:504.4(571.16) 
 

 
Студент 

Группа ФИО Подпись Дата 

2ВМ41 Сельский Владимир Вадимович   

 

Руководитель      
[...]
водозабора № 1 г. Северска приведены в таблице. 

Таблица 2.1 - Фильтрационные потери из р. Томи  

№
 п

/п
 

Н
о
м

ер
 р

ас
ч
ет

н
о
го

 у
ч

-к
а 

У
р
о
в
ен

ь 
гр

у
н

т.
 в

о
д
 в

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

р
еж

и
м

н
о
й

 

ск
в
.(

аб
со

л
ю

т.
о
тм

.)
 м

 

У
р
о
в
ен

ь 
 р

. 
Т

о
м

ь 
(а

б
со

л
.о

тм
.)

 

м
 

Параметры 
верхнего 

слабопрони
цаемого 

слоя 

Параметры 
нижнего 

хорошо 
проницаемо

го слоя 

Пери
метр 

водо
ема 

Пло
щадь 

водо
ема 

 

Пер
иод 

фил
ьтра 
ции 

Удел
ьные 

филь
трац. 

потер

и 

Филь
траци 

онны
е по 
тери, 

Коэф. 
Филь

трац. 
К1,  

м/сут М
о
щ

н
о
ст

ь

m
1
  
м

 

Коэф. 
фильт

рации 
К2,  

м/сут М
о
щ

н
о
ст

ь
 

m
2
  
 м

  

 
Ln,  
м 

 

 
w,   
м2 

 

 
t сут 

 

Qф 
м3/су

т. 

 
 

Qф, 
м3/су

т. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

I 

(скв.
1-

20) 

71,6 74,74 0,01 
13,
44 

38,8 
28,
06 

2275
0 

7227
500 

45 1,52 34580 

2 

II 
(скв.

21-
39) 

72,2 74,74 - - 38,8 
34,

7 

1080

0 

1240

000 
45 3,84 

41484

,2 

3 

III 
(скв.
40-

58) 

71,0 74,74 0,01 
32,
52 

38,7 
34,
1 

1940
0 

5092
500 

60 2,55 49470 

4 

IV 

(скв.
59-
94) 

73,6 74,74 0,01 
27,
63 

22,4 
53,
5 

2453
4 

1092
7100 

25 0,67 
16347

,8 

5 

Вод
озаб

ор 
г. 

Севе

рска 
№ 1 

65,7 74,74 - - 38,7 
60,
0 

1140
0 

- 75 15,85 
18070

9 

Как  видно  из  расчетов,  наибольшие фильтрационные потери 

наблюдаются  в районе водозабора № 1 г. Северска  (фильтрационные  



90 
 

потери на  1 пог. м  длины водоема  составляют  15,9 м
2
/сут),  а также в 

районах II-го и III-го выделенных участков. Часть фильтрационных потерь 

компенсируется за счет привлечения воды из реки. Предварительные расчеты 

по определению таких притоков выполнены в соответствии с расчетной 

схемой.  

Величину удельного притока к скважинам водозабора со стороны 

контура питания (реки Томи) рассчитываем по формуле, приведенной в 

работе [35]: 

q T
H H

L

o l


,                                                                                                                     (2.7) 

где    Но- уровень потока контура питания (реки), м; 

Нl - уровень потока в скважине, м; 

L  - расстояние между рекой и водозабором, м; 

Т - проводимость потока, м
2
/сут: 

Т = К · m ,                                                             (2.8)   

где     К - коэффициент фильтрации водоносного горизонта, м/cут; 

m - мощность водоносного горизонта. 

Как видно из расчетов, во время весеннего паводка, когда уровень р. 

Томи превышает уровни подземных вод в эксплуатируемых скважинах, 

величина объема поверхностных вод, притекающих со стороны реки, на 

участке I (скв. 1 - 20) достигает примерно половины от общего дебита. На 

участке III (скв.40 - 59) эта величина достигает 70%, на участке водозабора № 

1 г. Северска она составляет около 30%. 

Проведенные расчеты дают приблизительную картину сложившейся 

ситуации в силу отсутствия полной информации. Отсутствие достаточного 

количества достоверных геолого-гидрогеологических разрезов, построенных 

с учетом наличия перекрывающих слабопроницаемых пород и их мощности, 

литологических "окон", а также полной и достоверной информации о 

гидродинамическом и гидрогеохимическом режимах подземных вод не 



91 
 

позволяют на данный момент осуществить более точные расчеты. Однако 

полученные результаты, бесспорно, подтверждают наличие взаимосвязи 

поверхностных вод р. Томи с подземными водами эксплуатируемого 

водоносного горизонта палеогеновых отложений, а значит, и реальную 

угрозу загрязнения подземных вод. 

3 Анализ технологической эффективности водопользования 

3.1 Сооружения Томского подземного водозабора 

При проектировании данного водозабора была принята следующая 

система очистки воды. Подаваемая вода из артезианских скважин поступает 

в аэраторы, в них она обогащается кислородом с помощью излива воды из 

трубы. Из аэраторов вода попадает на скорые фильтры, для очищения от 

железа. В дальнейшем осветленная вода поступает по трубопроводу в 

резервуары чистой воды, откуда насосами второго подъема подается 

потребителю по водоводам чистой воды на насосные станции третьего 

подъема и перекачивается в водопроводную сеть г. Томска. 

На основании вышеуказанного, проектом предусмотрен следующий 

состав сооружений подземного водозабора, включая очистные сооружения 

по обезжелезиванию подземных вод (Рисунок 3.1) [36]. 

 

Рисунок 3.1 – Схема артезианских скважин, водоводов 1 и 2 подъемов 

и станции обезжелезивания подземного водозабора г. Томска 



92 
 

Водоводы первого подъема с павильонами артезианских скважин 

Томский подземный водозабор представляет собой линейный ряд 

скважин, количество которых – 184. Все скважины оборудованы 

погружными насосами. Напорный водовод первого подъема сделан из 

стальных труб производительностью 260,0 тыс. м
3
/сут. Длинна данного 

водовода составляем более 60 км. Так же водовод оборудован вантузами и 

ремонтными задвижками для выпуска воздуха. Глубина заложения труб 

составляет 2,5 – 3 м. 

Аэраторная 

По двум трубопроводам вода поступает из скважин, где изливаясь из 

труб, освобождается от диоксида углерода растворенного в ней, обогащаясь 

кислородом. В аэраторной обеспечивается трехкратный воздухообмен при 

помощи двух вентиляторов. 

Станция обезжелезивание 

Производительность станции обезжелезивания – 207,5 тыс. м
3
/сут. 

Станция состоит из 24 однопоточных скорых фильтра, которые разделены на 

2 блока по 12 штук. Фильтры с центрально расположенным каналом между 

двумя секциями и с тремя распределительными стальными полукруглыми 

лотками в каждой секции. Движение воды происходит сверху вниз. 

Суммарная площадь фильтрации составляет 1094,4 м
2
. Фильтры загружены 

отсевом дробленных горных пород. В фильтрах приняты три 

поддерживающих слоя представлены в виде: 

 1 слой – гравий крупностью ≥ 20 мм., высотой 0,2 м.; 

 2 слой – щебень крупностью 10 – 20 мм., высотой 0,1 – 0,15 м.; 

 3 слой – щебень крупностью 5 – 10 мм., высотой 0,1 – 0,15 м. 

Промывка скорых фильтров осуществляется из промывных баков. На 

одну промывку уходит около 300 – 400 м
3
. Интенсивность промывки W = 16 

л/(сек*м
2
). Промывка длится 10 – 20 минут. 



93 
 

 

Рисунок 3.2 – Движение воды на станции обезжелезивания Томского 

подземного водозабора 

Резервуары чистой воды 

Данные емкости служат для хранения чистой воды в случае аварии 

водовода. Запаса хватает на 5 часов. 

Хлораторная с расходным складом хлора 

Метод хлорирования газообразным хлором используется для 

обеззараживания питьевой воды. Производительность хлораторной на 

подземном водозаборе составляет 10 кг/ч, совмещенная с расходным складом 

хлора. 

Насосная станция второго подъема 

Станция предназначена для подачи воды в сеть города по водоводам 

№9 и №10 диаметрами 1020 мм и 1200мм. 

Сооружения для повторного использования промывной воды 

включают камеру переключения; отстойник - усреднитель, состоящий из 

четырех секций и рассчитанный на прием воды от двух промывок; насосной 

станции, предназначенной для перекачки ила и отстоянной воды; площадок 



94 
 

для просушивания осадка (иловых полей), состоящих из шести иловых карт 

[36]. 

Объем отстойника - усреднителя расчитан на время отстаивания, 

равное 3 часа, и запроектирован из 4 секций, объемом 450 м
3
 каждая [36]. 

Для перекачки ила на иловые поля используют иловые насосы, 

которые перекачивают уплотненный осадок один раз в сутки. Для перекачки 

осветленной воды так же используют насосы, освобождающие одну секцию 

отстойника за два часа. 

Водоводы второго подъема с дюкером через р. Томь 

От насосной станции второго подъема до города проложены два 

водовода второго подъема с устройством дюкера через реку Томь. 

В результате очистки воды понижены следующие ее анализируемы 

параметры: мутность; цветность; жесткость; перманганатная окисляемость; 

сухой остаток; концентрации железа, марганца, кальция, гидрокарбонатов, 

хлоридов, нитритов, азота аммонийного, кремния. При этом увеличилась 

температура, pH, содержания хлора и нитратов [36]. 

3.2 Проблемы возникающие в ходе работы водозабора и 

возможные пути их решения 

Для отделения осадка конечного продукта выветривания железистых 

минералов (гетита) от воды существует система повторного использования 

воды. Данная система станции обезжелезивания томского водозабора 

используется для приема воды после промывки скорых фильтров с большим 

количеством взвешенных частиц. Промывная вода отстаивается в течении 

времени, в результате чего взвешенные частицы выпадают в осадок и 

снижается мутность до концентрации 10 мг/л. Далее происходит повторная 

очистка воды на скорых фильтрах. 



95 
 

 

Рисунок 3.3 - Схема работы скорого фильтра: 1 – резервуар; 2 – слой 

фильтрующего материала; 3 – слой поддерживающего материала; 4 – 

дренажное устройство; 5 – водоподводящий желоб; 6 – карман 

Осадок водоочистки из отстойников должен подаватся при помощи 

иловых насосов на иловые поля для высушивания и последующего 

захоронения. В процессе эксплуатации системы повторного использования 

воды стало ясно, что работа данной системы совсем не эффективна и для 

улучшения работы данной системы было предложено увеличить число 

секций резервуара - усреднителя и их объем. 

Одной из целей настоящего исследования был поиск другого более 

эффективного и экономически целесообразного решения проблемы  [37]. Для 

поиска решения данной проблемы было необходимо разобраться в теории 

происходящих при осаждении примесей процессов. 

Очень перспективной для химии и технологии обработки воды 

является систематизация всех ее примесей, предложенная Кульским Л.А. [38] 

и описанная в [39]. Данная систематизация основана на использовании 

физико-химической характеристики, а именно, фазового состояния и 

дисперсности. По данной классификации примеси воды по отношению к 

дисперсионной среде разделены на 4 группы. В первых двух группах 

примеси образуют термодинамически неустойчивые гетерогенные системы, а 



96 
 

в 3 и 4 группах – термодинамически равновесные и обратимые гомогенные 

системы. 

Таблица 3.1 – Классификация примесей природных вод Л.А. 

Кульского 

Фазовая 
характеристик

а 

Гетерогенные системы Гомогенные системы 

Группа I II III IV 

Физико- 
химическая 

характеристик
а 

Грубодисперсны е 
примеси: 
суспензии, 
эмульсии, 
планктон, 
патогенные 
микроорганизмы 

Примеси 
коллоидной степени 
дисперсности: 
органические и 
неорганические 
вещества, вирусы, 
бактерии 

Примеси 
молекулярной 
степени 
диперсности: 
газы, 
органические 
вещества, соли, 
кислоты, щелочи, 
не перешедшие в 
ионное состояние 

Примеси 
ионной степени 
дисперсности: 
соли, кислоты, 
основания  

Поперечный 

размер частиц, 
мкм 

> 10
–1

 10
–1

 – 10
–2

 10
–2

 – 10
–3

 < 10
–3

 

Методы 

удаления 
примесей из 
воды 

Фильтрация 
(механическое 
удаление) 

Ультрафильтрация  Обратный осмос, нанофильтрация  

Коагуляция  Десорбция газов 
и летучих 
веществ, 
эвапорация 
труднолетучих 
веществ 

Перевод ионов 
в 
малорастворим
ы е соединения  

Окисление хлором, озоном, перманганатом 
Адсорбция на 
гидроксидах и 
дисперсных 
материалах 

Адсорбция на 
активных углях и 
других 
материалах 

Фиксация на 
твердой фазе 
ионитов 

Агрегация при помощи флокулянтов 
(анионных и катионных)  

Ассоциация 
молекул 

Моляризация и 
комплексо- 
образование 

Флотация  
 

Электрофорет
ически е методы 

Экстракция 
органическими 
растворителями 

Сепарация 
оинов при 
различном 
фазовом 
состоянии воды 

Электролиз 
синезелёных 
водорослей 
Бактерицидное 
воздействие 

Вирулицидное 
воздействие 

Биохимический 
распад 

Использование 
подвижности 
ионов в 
электрическом 
поле 

Силы, 

удерживающи
е примеси в 
воде 

Гидродинамически
е 

Электростатически
е 

Вандерваальсовы
е 

Ионные силы 
растворов 



97 
 

Систематизация примесей на основе их физико-химической 

характеристики используется для классификации технологических процессов 

обработки воды. С учетом физико-химических свойств примесей, а так же 

кинетики и динамики их фазовых превращений можно осуществлять выбор 

наиболее оптимальных и экономичных процессов обработки воды. 

Согласно классификации представленной выше, вода, получаемая 

после промывки скорых фильтров Томской станции обезжелезивания, 

относится к первой группе, так как в ней содержатся частицы > 10-1 мкм. 

Для отделения от воды частиц такого размера существуют следующие 

методы: 

 Безреагентные; 

− Отстаивание; 

− Фильтрование; 

− Центрифугирование; 

− Осветление; 

− Электрокоагуляция; 

 Реагентные; 

− Коагулирование; 

− Флокулирование; 

− Флотация; 

− Фильтрование через модифицированную загрузку. 

Так же существуют различные комбинированные методы, 

включающие в себя несколько методов, а так же физические методы, 

повышающие эффективность разделения. 

Некоторые методы заведомо нельзя применить для отделения осадка 

на исследуемом водозаборе, а методы подходящие и возможные для 

применения в поставленной задаче представлены ниже. 

Электрокоагуляция целесообразна для обезжелезивания небольших 

количеств воды, содержащей более 10 мг/л железа при pH ниже 6,5 [40,41]. 



98 
 

Для обезжелезивания воды большего количества, в которой содержание 

железа ниже 10 мг/л данный метод нерентабелен.  

Центрифугирование не применяется широко в практике осветления 

воды для хозяйственно-бытовых целей из-за высоких эксплуатационных 

расходов и сложности оборудования [42]. 

Гидроциклоны используют для предварительного осветления воды 

только в тех случаях, когда размер частиц находится в пределах 15 – 100 мкм 

[39].  

Фильтрование промывной воды является неэффективным методом на 

скорых фильтрах из-за быстрого “зарастания” фильтрующей загрузки, а из-за 

низкой скорости фильтрации медленные фильтры в данной случае 

малоэффективны. 

Коагулирование и флокулирование несомненно могут повысить 

эффективность отстаивания и осветления. 

При коагуляции происходит процесс укрупнения частиц в дисперсной 

системе. Она завершается, как правило, образованием агрегатов частиц, 

видимых невооруженным глазом  и выпадающих в осадок. В технологии 

водоподготовки под термином коагулирование подразумевается 

совокупность всех процессов, протекающих при удалении из воды примесей 

с использованием солей – коагулянтов[36]. 

Под термином флокулянты обычно подразумевают вещества, 

способствующие интенсификации процесса хлопьеобразования гидроксидов 

алюминия и железа, образующих при водоподготовке. Они ускоряют 

слипание  агрегативно-неустойчивых частиц и повышает прочность хлопьев. 

Использование флокулянтов на станциях обработки воды позволяет ускорить 

в камерах хлопьеобразования и отстойниках формирование хлопьев и их 

осаждение, улучшить эффект осветления воды и увеличить скорость ее 

движения в сооружениях. В ряде случаев применение флокулянтов позволяет 

увеличить производительность станции примерно в 1,5 раза, а при 



99 
 

правильном сочетании с простейшими мероприятиями по реконструкции 

сооружений – и более[36]. 

Применение коагулянтов и флокулянтов вместе становится еще 

эффективнее. Очистке воды коагулянтами и флокулянтами посвящена 

монография[43]. Использование коагулянтов и флокулянтов на станциях 

хозяйственно-бытового назначения разрешено СНиП 2.04.02.84. 

Отстаивание и осветление так же дают положительный результат, а 

введение реагентов повысит эффективность данных методов. 

Принцип, на котором основана работа осветлителей – это 

существование контактной среды. 

Контактная среда в осветлителе состоит из твердых частиц – 

продуктов процесса обработки воды. Эти частицы поддерживаются во 

взвешенном состоянии гидродинамическим давлением восходящего потока 

воды и вместе с разделяющей их водой образуют гетерофазную систему. 

Твердые частицы имеют суммарную объемную концентрацию от 0,04 до 

0,25, то есть занимают долю объема гетерофазной системы. Они 

располагаются от низа осветлителя до 2/3 – 4/5 его высоты, образуя 

динамически равновесный слой, над которым движется очищенная вода[36]. 

Твердые частицы поступают в шлакосборник под действием силы 

тяжести и удаляются из нижней части осветлителя непрерывно. Осветленная 

вода в свою очередь удаляется из верхней части. 

Исходя из данных представленных выше возникает вопрос: 

целесообразно ли применять осветлители на станции обезжелезивания 

Томского водозабора. Для этого нужно определить положительные и 

отрицательные стороны данного метода очистки. 

В сравнении с другими методами очистки (фильтрование, 

отстаивание) осветлители имеют следующие преимущества: 

 Высокую эффективность очистки; 

 Высокую производительность; 

 Непрерывность удаления осадка и очистки воды; 



100 
 

 Более выгодное использование площадей; 

 Низкие затраты на эксплуатацию. 

Но не стоит забывать о недостатках присущих данному методу: 

 Сложность процесса и аппаратурного оформления, вследствие 

чего достаточно большие затраты на строительство; 

 Необходимость строгого соблюдения технологии очистки и, как 

следствие, неустойчивость осветления при малейшем отступлении от 

технологии; 

 Необходимость в применении коагулянтов, флокулянтов из-за 

которых возможно ухудшение химического состава воды. 

Из-за наличия данных недостатков осветлители в схемах 

обслуживания подземных вод используют редко. 

Для улучшения станции обезжелезивания Томского водозабора или 

при ее реконструкции было бы целесообразно использовать осветлитель, так 

как два осветлителя ЦНИИ – 4 замени ли бы все 24 скорых фильтра по своим 

техническим характеристикам и всю систему повторного использования 

воды. 



101 
 

 

Рисунок 3.5 – Осветлитель ЦНИИ-4[44]: 1 – цилиндрический корпус; 

2 –воздухоотделитель; 3 – отвод осветленной воды; 4 – 

осадкоуплотнительные траншеи с перфорированными трубками для 

удаления осадка; 5 – распределительные трубы; 6 – кольцевая труба; 7 – 

сопла 

Отстойники являются альтернативными приемлемыми сооружениями 

в которых можно отделать осадок от воды. В отстойниках взвешенные 

частицы под действием силы тяжести отделяются от воды, т.к. вода и взвеси 

имеют разную плотность. 

Отстойники бывают 3 типов: 



102 
 

 Горизонтальные; 

 Вертикальные; 

 Радиальные. 

Так как на Томской станции обезжелезивание имеются отстойники 

горизонтального типа, наиболее удачным было бы техническое решение по 

повышению эффективности работы данных отстойников. Данное решение 

является наиболее целесообразным и минимальным по затратам на 

реконструкцию системы повторного использования воды, так как 

значительного изменения существующей схемы очитки не произойдет. 

 

Рисунок 3.6 – Горизонтальный отстойник, используемый на Томской 

станции обезжелезивания 

На основании полученной информации, полученной из анализа 

литературы и проведенных опытов [36], выяснилось, что: 

 Из-за очень малых размеров осаждаемых частиц скорость 

осаждения взвеси очень мала, что является причиной плохого отделения 

осадка от воды после промывки скорых фильтров в системе повторного 

использования на станции обезжелезивания; 

 Возможность положительного результата за счет осветления и 

отстаивания; 

 Использование осветлителей не целесообразно, так как 

реконструкция с использованием осветителей изменит всю существующую 

схему водоподготовки; 

 Возможность существенного повышения производительности 

горизонтальных отстойников за счет оборудования, а именно камерой 



103 
 

хлопьеобразования и тонкослойными элементами, без серьезных изменений 

в схеме водоподготовки; 

 Эффективности по улучшению работы систем повторного 

использования можно добиться при помощи применения коагулянтов и 

флокулянтов для увеличения скорости осаждения на отстойниках, 

оборудованных тонкослойными элементами. 

3.3 Улавливание и утилизация осадков 

3.3.1 Станция обезжелезивания 

На станции обезжелезивания Томского водозабора выпадает большое 

количество осадка в процессе аэрации, сбрасываемого в р. Кисловка. 

Фактический забор воды в 2002 г. составил 73312,4 тыс. м
3
. Концентрация 

железа в исходной воде была в среднем 2,64 мг/л, в очищенной – 0,15 мг/л. 

Итого за год по железу 183,3 т. Содержание железа в сухом остатке 

составляет 30,3 %. С учетом этих показаний получается около 600 тонн 

сухого остатка. Данный сброс представляет собой серьезную экологическую 

проблему из-за отсутствия приемлемых методик утилизации. 

Для отходов станции обезжелезивания была предложена схема 

возможных путей утилизации представленной на рисунке 3.7. 

 



104 
 

 

Рисунок 3.7 – Возможные пути утилизации отходов 

Рассмотрим данные пути более подробно. 

Захоронение 

Существующая технологическая схема утилизации гетита 

предусматривает только захоронение. Однако этот путь не работает из -за 

того, что при проектировании не были учтены реальные характеристики 

образующегося осадка [36]. 

Брикетирование и использование в металлургии 

Данный путь широко распространен на Западе, особенно в странах 

Скандинавии. Несомненно этот путь решает экологическую проблему, но 

является не рентабельным, так как требует больших затрат энергии  на 

получение металлов по сравнению получения из руды. 

Переработка в химические реактивы 

Ранее розничная цена на химические реактивы была не значительной, 

поэтому данный путь так же являлся не выгодным. В настоящее время цена 

на реактивы выросла, что меняет этот вопрос. 

В 1996 г. кафедрой общей и неорганической химии Томского 

политехнического университета была проведена научно-исследовательская 



105 
 

работа в рамках хоздоговора с экологическим комитетом мэрии г. Томска по 

созданию способов переработки отходов станции обезжелезивания на 

химические реактивы [45,46]. Была предложена схема, предусматривающая 

получения из гетита двух основных продуктов: хлорида железа FeCl3·6H2O 

и смешанного сульфата щелочноземельных и тяжелых металлов. Сульфат 

предполагается использовать для получения стекла [46]. Использование 

хлорида железа в свою очередь более разнообразно в: радиотехнической 

промышленности, в коммунальном хозяйстве, а так же для повышения 

скорости и эффективности окисления двухвалентного железа. С точки зрения 

эффективности данный путь переработки осадка станции обезжелезивания 

является экономически-эффективным. Разработанная технологическая схема 

и технико-экономическое обоснование являются собственностью 

экологического комитета мэрии г. Томска [36]. 

Получение пигментов 

Наиболее интересным с точки зрения высоких технологий является 

получение магнитных пигментов для записи информации. Нами был 

разработан новый способ получения γ –оксида железа для магнитной записи 

[47]. Полученные образцы пигментов ПМТ, ПМТ – 1, ПМТ – 2 и ПМТ – 3 

(ПМТ – порошок магнитный томский). Испытания пигмента ПМТ, 

проведенные в 1993 г. на ПО “Тасма” г. Казань, по сравнению с уже 

существующим казанским аналогом оказались успешными. Более 

тщательные испытания на ПО “Славич” г. Переславль-Залесский в 1995 г. 

дали отрицательный результат и показали, что порошки ПМТ нуждаются в 

доработке. В 1995 г. была разработана технологическая схема и технико -

экономическое обоснование производства ПМТ в г. Томске при финансовой 

поддержке ТОО “Фирма Чароит” [48]. Эта схема может  быть так же 

применена для производства пигментов для нитрокрасок. Проведенные в 

1992 г. предварительные испытания пигмента для нитрокрасок на НПО 

“Прогресс” г. Кемерово дали положительный результат, а расчеты – высокую 

экономическую эффективность [36]. 



106 
 

Получение пигментов для лаков и красок так же является 

перспективным путем не только для нитрокрасок, но и для красок на 

масляной основе. Совместно с ТОО “Олефин” в 1992 г. нами был получен 

пигмент, хорошо совместимый с масляной основой, и краска на основе этого 

пигмента. Дальнейшие работы (испытания, составление технологической 

схемы, технико-экономическое обоснование) не проводились из-за 

отсутствия финансирования. Однако позже эти работы были продолжены 

[49]. 

Получение стройматериалов 

Получение стройматериалов является самым перспективным путем. 

Он предусматривает производство из осадков станции обезжелезивания 

таких строительных материалов как окрашенный отделочный раствор и 

окрашенный бетон. Этот путь интенсивно разрабатывался в 1998 г. кафедрой 

общей и неорганической химии Томского политехнического университета в 

рамках хоздоговора с МП “Томскводоканал” [50]. 

Кроме того, возможны и другие высокотехнологические области 

применения осадка. Отдельные частицы осадка имеют размер 0,02 – 0,03 

мкм, что соответствует высокодисперсному, или наносостоянию, веществ 

[51]. Обычные области использования наночастиц – это биологические 

технологии, антифрикционные материалы и т.д. [52]. 

Приведенные в данной главе примеры применения отходов 

водоочистки являются целесообразными и экономически выгодными, но не 

являются исчерпывающими. Несмотря на это дальнейшее применение работ 

по переработке ОВО имеет смысл только после реконструкции очистных 

сооружений, для получения большего количества осадков водоподготовки. 

Более надежным будет применение нескольких путей переработки, так как 

это гарантирует возможность выпуска продукции более широкого 

ассортимента, что позволит обеспечить спрос на рынке. На сегодняшний 

день можно с уверенностью сказать, что отходы водоочистки являются 

ценным сырьем для различного вида промышленности. Переработка отходов 



107 
 

в сырье не только решит экологическую проблему, а так же может быть 

экономически оправдана и эффективна. 

3.3.2 Насосно-фильтровальная станция 

Насосно-фильтровальная станция г. Томска осуществляет забор, 

очистку, обеззараживание и подачу воды хозяйственно-бытового назначения 

из реки Томь потребителям г. Томска. Данная станция начала свою работу в 

1905 г. с производительностью 18 – 30 тыс. м
3
/сут. В настоящее время 

производительность станции составляет: техническая вода – 100 тыс. м
3
/сут., 

питьевая вода – от 90 до 130 тыс. м
3
/сут. Питьевая вода на данный момент не 

используется в полном объеме, так как снабжение питьевой водой г. Томска 

осуществляется Томским месторождением подземных вод. Реальная 

производительность технической воды составляет около 8000 тыс. м
3
/сут. 

На станции НФС существует 2 схемы очистки воды. Одноступенчатая 

схема очистки речной воды на контактных осветителях (в настоящее время 

эти мощности законсервированы) и двухступенчатая схема очистки на двух 

блоках отстойников и скорых фильтров (сейчас используется только один 

блок) с применением химических реагентов: коагулянтов – сернокислого 

алюминия и флокулянтов – полиакриламида (ПАА) [36]. 

 

Рисунок 3.8 – Схема сооружений насосно-фильровальной станции 

Через оголовок вода поступает в приемное отделение водозаборного 

сооружения по самотечным линиям из р.Томь, далее проходит через 



108 
 

отделение сеток для очищения от крупных включений и подается в 

смеситель по двум напорным водоотводам. Между насосной станцией 

первого подъема и смесителем для первичного обеззараживания в воду 

добавляется раствор гипохлорита натрия. В свою очередь в смесителе вода 

смешивается коагулянтом и флокулянтом. Далее из смесителя вода поступает 

на блок отстойников. На блоке отстойников происходит равномерное 

распределение воды по камерам хлопьеобразования, а затем для 

седиментации подается в отстойник по перфорированным трубам. На этом 

завершается первый этап очистки и вода подается на скорые фильтры через 

водослив и сборный желоб. На скорых фильтрах очистка происходит через 

слой песка и через сборный коллектор попадает в резервуары чистой воды. 

Вторичное хлорирование производится на участке всасывающих 

трубопроводов от резервуаров чистой воды до насосной станции второго 

подъема. После прохода всех вышеперичисленных стадий вода подается 

потребителям по водоводу. 

Осадок образующийся в результате очистки на первой ступени 

образуется в блоке отстойников, а на второй ступени на скорых фильтрах. 

В 2002 - 2003 г. специалистами Томского политехнического 

университета в рамках хоздоговора с МП “Томскводоканал” при участии 

специалистов Томского государственного университета, Томской 

специализированной инспекции государственного экологического контроля 

и анализа, НПО “Вирион” был исследован образец осадка НФС. Осадок был 

взят со дна горизонтального отстойника, из которого предварительно слили 

воду. В отстойниках образуется наибольшее количество осадка, поэтому 

именно он представляет экологическую проблему [36]. 

Для изучения данного осадка было использовано большое количество 

физико-химических методов, а именно: оптические характеристики, 

электронная микроскопия, изучение анионного состава, измерение удельной 

поверхности, рентгенофазовый анализ, качественный и количественный 

анализ, pH – метрия водной вытяжки. 



109 
 

Помимо физико-химических методов проводились исследования на 

количество осадка НФС, скорость осаждения и средний размер частиц осадка 

НФС. 

Среднесуточный объем очищаемой воды составляет около 8000 м
3
, 

исходя из этого, масса сухого осадка составляет в среднем 48 кг. Из -за 

добавления в процессе очистки флокулянта и коагулянта данная цифра 

может возрасти. 

В настоящее время на данной станции функционируют только два 

скорых фильтра, которые работают 16 часов в сутки. Получается, что каждый 

фильтр пропускает через себя около 4 тыс. м
3
 в сутки, после чего следует 

промывка. Вода входящая на скорые фильтры имеет мутность ≤ 4 мг/л, а 

выходящая - ≤ 1 мг/л. Отсюда следует, на каждом скором фильтре образуется 

12 кг осадка в день, учитывая смыв осадка промывной водой. Общее 

количество осадка составляет 24 кг в сутки, в год – 8760 кг. В свою очередь в 

отстойниках средняя глубина заиления за 6 месяцев составила 0,27 м., 

площадь отстойников – 1296 м
2
, плотность осадка – 1,27 г/см

3
, 19,1 % - его 

влажность. Исходя из представленных данных масса осадка составляет 711, 2 

тонны в год. Следовательно основная масса осадка НФС образуется в 

отстойниках. 

Благодаря исследования представленным в [36] скорость осаждения 

частиц на насосно-фильровальной станции составляет 0,0088 мм/с, а размер 

частиц рассчитанный по формуле Стокса – 3,74 мкм при плотности 2,651 

г/см
3
. 

Схема применяемая на водозаборе сброса промывной воды с осадком 

данной станции в источник представляет экологическую проблему. Для 

решения данной проблемы, было принято решения о сбросе осадка в 

канализацию, но данное решение оказалось не приемлемым. Сброс осадка в 

канализацию отрицательно повлияет на  состояние канализации, учитывая, 

что в год может образоваться около нескольких сотен тонн осадка. 



110 
 

Основу данного осадка представляют такие минеральные образования 

как кварц, полевой шпат и каолин с примесями флокулянта и коагулянта. 

Осадок практически не окрашен и является по сути мелким песком, что 

делает его идеальным сырьем для производства строительных смесей. При 

использовании минеральных отходов для изготовления смесей можно 

воспользоваться опытом НИИстройпроект Казахстана[53]. 

4 Анализ эколого - экономической эффективности 

водопользования 

4.1 Эколого – экономические аспекты водопотребления 

В системе управления водохозяйственной деятельностью различных 

регионов проблемы экономики, которые обеспечивают благосостояние 

людей, и экологии, обеспечивающей охрану окружающей среды, не могут 

существовать раздельно. В настоящее время при принятии решений по 

организации водопользования и регламентации загрязнений природных вод 

экономические соображения берут верх над экологическими. Взаимосвязь 

производственно-хозяйственной сферы и водных ресурсов, являющихся 

элементами природной среды, отражается в эколого-экономическом аспекте 

природопользования. 

Неупорядоченная эксплуатация подземных вод может привести к 

многим негативным последствиям. Рассмотрим возможные последствия, 

характерные не только для бассейна р. Томи. Это изменения 

гидрохимического и гидродинамического состояния гидросферы в связи с 

снижением уровня грунтовых вод, процессами образования крупных 

депрессионных воронок, развитием процессов истощения и загрязнения; 

влияние на поверхностные воды и природные ландшафты в результате 

изменения подземного стока, активизация карстово-суффозионных 

процессов, оседание земной поверхности, кольматация русловых отложений. 

Усиление водохозяйственной напряженности связано со следующими 

нарушениями: 



111 
 

- отбор воды с производительностью водозабора, не подабающей 

утвержденным эксплуатационным запасам; 

- несоблюдение регламентируемой хозяйственной деятельности в 

зонах санитарной охраны водозабора; 

- неравномерная нагрузка на всяческих участках водозабора; 

- загрязнение поверхностных вод промывными водами с высоким 

содержанием железа сбрасываемыми на рельеф; 

- недопустимо большие потери воды (как при транспортировке 

воды к потребителю, где утечки составляют до 30%, так и в промышленности 

из-за несовершенства технологических процессов). 

Кроме всего этого, необходимо исключить влияние отбора подземных 

вод на заповедные территории, а общее изменение ландшафтных условий не 

должно превышать установленных пределов. 

Вода является жизненно важным товаром, который до недавнего 

времени не имел черт полноценного товара. Включение экологических  и 

природно-ресурсных ценностей в нормальный рыночный оборот все больше 

выявляет особенности воды как товара: затраты труда и капитала на 

выработку и передачу потребителю чистой воды, полезность, спрос и т.п. 

Существуют два подхода к оценке воды: финансовый и 

экономический [54, 55, 56] . Первый подход позволяет просто оценить воду 

по сложившемуся уровню рыночных цен. При экономической оценке 

учитывается комплексное воздействие товарного обращения воды на всю 

экономическую жизнь общества, включая потребности, не находящие 

денежного выражения. Именно она значима при определении ущерба от 

загрязнения и истощения водных ресурсов, при оценке технических 

решений, связанных с воздействием на гидросферу. 

Будучи жизненно необходимым товаром [57], вода как товар имеет 

специфические характеристики, такие, как резко различающиеся издержки  и 

общая неэластичность спроса. Такое черта, как полезность товара, выявляет 

удовлетворение конкретных потребностей, вкусов потребителя. 



112 
 

Потребительская ценность воды как товара, необходимого для поддержания 

биологического существования, в денежном выражении можно упрощенно 

оценивать как 1/5 стоимости жизни. Это очень высокая цена, превышающая 

на 2-3 порядка реальную цену на воду в России. Использование воды в 

качестве питьевых целей не может заменено другим или быть сокращено. 

При ограниченных финансовых возможностях человек не прекращает 

использовать воду, а перераспределяет виды водопользования, сокращая 

объем воды, используемой, к примеру, для хозяйственных и 

производственных нужд. 

Государство, взяв на себя большую часть расходов, связанных с 

добычей, очисткой и транспортировкой воды стремится сделать воду 

доступной всем гражданам в равной степени, Как и для любого товара, 

рыночную цену воды можно определить по формуле, учитывающей 

издержки и надбавки [57]. 

Фактические издержки (Иф) включают издержки на добычу воды (Д), 

транспортировку, затраты на водоподготовку (О),подачу к месту 

использования (Т), включающие обеззараживание и очистку: 